ПРОТОКОЛ

Публичных слушаний по проекту бюджета Должанского района Орловской области  на

2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов.

Место проведения: п. Долгое зал заседаний администрации Должанского района

Орловской обл.

Время проведения: 27 октября 2014 года  с 10ч.00мин. до 11ч. 00 мин.

Председательствующий –           В.А. Бахтин заместитель главы администрации района.

Секретарь                     -            Н.А. Дорофеева главный специалист финансового отдела

администрации Должанского р-на.

Присутствовали : жители Должанского р-на Орловской обл. в количестве 53 человек.

Повестка дня : рассмотрение проекта бюджета Должанского района Орловской области

на 2015год и на плановый период 2016 и 2017 годов.

Слушали : начальника финансового отдела администрации Должанского р-на Орловской

области Чеботкову И.П. ,которая в своем выступлении ознакомила присутствующих  с

проектом бюджета Должанского района Орловской области на 2015 год и на  плановый

период 2016 и 2017 годов.  Проект бюджета района на 2015 год и плановый период 2016

и 2017 годов подготовлен в соответствии со статьей 184.1 БК РФ, главой 8 «Положения о

бюджетном процессе в Должанском районе» .

 Формирование бюджета района на 2015 год и плановый период  2016 и 2017 годов

осуществлялось на основе прогноза социально-экономического развития Должанского

района на 2015 год и на плановый  период 2016- 2017 годов, основных направлений

бюджетной и налоговой политики Орловской области на 2016-2017 годы, оценки

поступлений доходов и ожидаемого исполнения за  год.

В 2015 году доходы бюджета района планируются в сумме  183595.4 тыс. руб.,  в том

числе собственные 70170  тыс.руб. с учетом дополнительного норматива отчислений

налога на доходы физических лиц .

В 2015 году планируется поступление НДФЛ в сумме 44372 тыс. руб. к уровню 2014г

больше на 20.7 % ,так как  увеличилась налогооблагаемая база .

Единый сельскохозяйственный налог на 2015 год планируется в сумме 8000 тыс.руб. ЕНВД

в сумме 5800 тыс.руб. ,госпошлина в сумме 1100 тыс. руб., аренда за землю  1000

тыс.руб., доходы от аренды имущества в сумме 1091 тыс.руб. ,плата за негативное

воздействие  на окружающую среду  1200 тыс.руб.,  штрафы 1000 тыс.руб.. Основными

доходными источниками являются НДФЛ, ЕСХН, ЕНВД.

Безвозмездные поступления от других бюджетов прогнозируются в сумме 113425.4

тыс.руб., из них дотация на выравнивание бюджетной обеспеченности  7711 тыс.руб., что

по сравнению с 2014 г. меньше на 3966 тыс.руб. ,субвенции  запланированы в сумме

98310.1,в сравнении с 2014 годом меньше на 9878.4 тыс.руб., субсидии в сумме 4104,3

тыс.руб. ,прочие межбюджетные трансферты 3300 тыс. руб, дотация бюджетам

муниципальных районов на поддержку мер по обеспечению сбалансированности

бюджетов на 2015 год в сравнении с 2014 годом  не планировалась.

Бюджет района предполагается с дефицитом в сумме 5300 тыс.руб.

Расходы в 2015году планируются в сумме 188895,4 тыс.руб.

 Расходы на 2015 год просчитывались на основании Постановления Правительства

Орловской обл. от 13 октября 2014 года № 1047  .

По разделам бюджетной классификации расходы запланированы в следующих размерах:

Формирование расходов на обеспечение деятельности органов местного самоуправления

осуществлялось  на основании установленной структуры  и численности  органов местного

самоуправления, а также в соответствии  с положением о муниципальной службе в

Должанском районе  определяющим  порядок формирования  фонда оплаты труда и

денежное содержание муниципальных служащих. Бюджетные ассигнования на

обеспечение деятельности  органов местного самоуправления  отражены по

соответствующему разделу и подразделу  бюджетной классификации.

Расходы  по разделу 01 «Общегосударственные вопросы»   на 2015 год  планируются в

объеме 24449.1 тыс.руб. ,  в том числе по подразделу « Функционирование высшего

должостного лица» предусмотрены бюджетные ассигнования в объеме 1181 тыс. руб.  По

подразделу «Функционирование законодательных органов власти» предусмотрены

бюджетные ассигнования   в объеме 430 тыс. руб.  По подразделу «Функционирование

Правительства РФ, высших органов исполнительной власти субъектов РФ, местных

администраций» предусмотрены ассигнования  на содержание и обеспечение

деятельности аппарата  местных органов власти  на 2015 год в объеме  15700 тыс. руб. ,

это на оплату труда, на услуги связи ,транспортные услуги ,коммунальные услуги   ,на

услуги  по содержанию имущества, прочие услуги и прочие расходы , на увеличение

стоимости основных средств и увеличение стоимости материальных запасов  .

 На обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов

предусмотрены ассигнования в объеме 2806  тыс. руб., коммунальные услуги ,

транспортные услуги, услуги связи, услуги по содержанию имущества, расходы на

увеличение стоимости основных средств  и увеличение стоимости материальных запасов .

 На содержание органов финансового контроля  предусмотрены ассигнования на оплату

труда - 616 тыс. руб. из них 142 тыс. руб. составляют начисления на заработную плату.

 Резервные фонды предусмотрены- 500 тыс. руб.

 На другие общегосударственные вопросы предусмотрены ассигнования в объеме  3216.1

тыс. руб. т.е административная комиссия  302.2 тыс. руб., полномочия в сфере трудовых

отношений 301.9 тыс. руб. ,комиссия по делам несовершеннолетних 338 тыс. руб. ,совет

ветеранов 78 тыс. руб. ,женсовет 16 тыс. руб. ,оценка недвижимости 380 тыс. руб. ,

выполнение наказов избирателей 1500 тыс. руб., на мероприятия в рамках программ в

сумме 230 тыс.руб. и прочие мероприятия 70 тыс. руб.

По разделу 02 «Национальная оборона»   планируются расходы в сумме  702.7 тыс.руб.  за

счет субвенции  областного бюджета на осуществление первичного воинского учета на

территориях ,где отсутствуют военные комиссариаты ,рост к уровню 2014г. составил 4.7%.

По разделу 04 «Национальная экономика»  планируются расходы в сумме 2696 тыс. руб. в

том числе на сельское хозяйство 1431 тыс.руб.  в сумме 1401 тыс. руб.   , по дорожному

хозяйству  ассигнования запланированы в сумме 1260 тыс.руб.

По разделу 05 « Жилищно-коммунальное хозяйство» запланированы расходы в сумме

306 тыс.руб.  в том числе на  обеспечение мероприятий  по капитальному ремонту

многоквартирных домов в сумме 50 тыс.руб. и ассигнования в рамках муниципальной

программы «Устойчивое развитие сельских территорий» 256 тыс.руб.

По разделу 07 « Образование»  расходы   на 2015 год планируются в объеме 133123.3 тыс.

руб.  , то есть 45367 тыс.руб. расходы за счет средств бюджета  района , 87756,3 тыс. руб.

за счет субвенции областного бюджета в том числе на финансирование учреждений

дошкольного образования расходы запланированы  в сумме 19576 тыс. руб. ,на

финансирование учреждений общего образования запланированы расходы в сумме

108546 тыс.руб.  Финансирование расходов на заработную плату работников

педагогического состава в общеобразовательных учреждениях  запланировано за счет

субвенций из областного бюджета в том числе , расходы на содержание учреждений по

внешкольной работе с детьми просчитаны в сумме 4970 тыс. руб .

По молодежной политике и оздоровлению детей расходы планируются в сумме 827.9

тыс. руб. в том числе на организацию летних оздоровительных мероприятий  при школах

в сумме 733 тыс. руб.

Другие расходы в области образования планируются на 2015год в сумме 4173 тыс.руб. в

т.ч расходы на выплату стипендий одаренным детям планируются в сумме 60 тыс. руб .

По разделу 08 «Культура» расходы  на 2015 год планируются в сумме 12275 тыс.руб.   в

том числе на содержание библиотек ,музея, дома культуры в сумме 9887 тыс. руб.

Расходы  по культуре запланированы с учетом муниципальных программ,

 « Энергосбережение  и повышение  энергетической  эффективности  в муниципальных

учреждениях культуры  Должанского р-на», «Развитие  культуры  и искусства, архивного

дела ,сохранение и реконструкция  военно- мемориальных объектов в Должанском

районе Орловской области на 2013г- 2017 годы», «Социальная поддержка инвалидов».

Другие расходы в области культуры , кинематографии  и средств массовой информации

планируются в сумме 2388 тыс.руб.

По разделу 10 «Социальная политика»  расходы предусматриваются в объеме 7645.5

тыс.руб. в том числе расходы за счет средств  бюджета района запланированы  в сумме

1381 тыс. руб. ,с ростом на 5% по сравнению с 2014 годом. Расходы на пенсионное

обеспечение планируются в сумме 800 тыс. руб. с ростом к уровню 2014г. на  6 %  .

Расходы на социальное обслуживание населения планируются в рамках муниципальных

программ «Обеспечение жильем молодых семей» 255 тыс. руб.  и « Устойчивое развитие

сельских территорий» в сумме 102 тыс. руб.. Стипендии детям – сиротам планируются в

сумме 116 тыс. руб.

Из областного бюджета  на «Социальную политику»  запланированы субвенции  и

субсидии  в сумме 6264.5 тыс..руб., на 23 меньше 2014 года в том числе ;

- на выплату единовременных пособий  при всех формах устройства детей  в семью –72.5

тыс. руб.

- на обеспечение жилыми помещениями детей- сирот – 800.3 тыс. руб.

- на содержание детей в семьях опекунов и приемных семьях, а также вознаграждения,

причитающееся приемному родителю планируется  - 3759.3 тыс. руб.

- компенсация части родительской платы за содержание ребенка в образовательных

организациях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного

образования  составит  - 668.7 тыс. руб.

По разделу 11 «Физическая культура и спорт»  расходы планируются  в сумме 420 тыс.

руб.

По разделу 14 «Межбюджетные трансферты» предусмотрены расходы на оказание

финансовой помощи  нижестоящим бюджетам  в виде дотаций    на 2015 год в сумме

7277.8 тыс.руб. в том числе дотации из областного бюджета  в сумме 6902.8 тыс. руб,

меньше на 2% к уровню 2014г.

Проекты бюджета на плановый период 2016 и 2017 год  по доходам определены  в сумме

152574.3 тыс. руб. и 175634.7 тыс. руб.

Дефицит предусматривается на 2015 год  - 3208 тыс. руб. , на 2016 год – 4500 тыс. руб.

Расходы по отраслям запланированы на 2016 год в сумме 155782.3 тыс. руб.  на 2017 год в

сумме 180134.7тыс. руб.

Выступили: Павлова Т.Я. пенсионерка с вопросом « Предусмотрены ли денежные

средства  на 2015  на строительство дороги в селе Никольское».

Ответ дан начальником финансового отдела Администрации Должанского р-на

И.П.Чеботковой  « Бюджетные ассигнования на строительство дороги должны быть

предусмотрены в бюджете Кудиновского сельского поселения».

В.А. Бахтин заместитель главы администрации района выступил с предложением

одобрить проект бюджета Должанского района  на 2015 год и на плановый период 2016-

2017 годов.

Голосовали единогласно.

Рекомендовали: учитывая вышеизложенное, участники публичных слушаний,

поддерживая в целом проект бюджета Должанского района  на 2015 год  и на плановый

период  2016 и 2017 годов , считают целесообразным предложить Должанскому

районному Совету народных депутатов  принять проект  бюджета Должанского района

Орловской области на 2015год и на плановый период 2016 и 2017 годов» в первом

чтении.

Председательствующий                                                             В.А. Бахтин

Секретарь                                                                                      Н.А. Дорофеева